
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재난관리과
정책: 행정운영경비(재난관리과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난관리과 16,032,544 13,208,182 2,824,362

국          6,609,248 5,814,389 794,859

특            900,000 0 900,000

도          1,705,282 1,888,516 △183,234

군          6,818,014 5,505,277 1,312,737

행정운영경비(재난관리과)(기타/기타) 55,332 61,147 △5,815

기본경비 55,332 61,147 △5,815

기본경비 55,332 61,147 △5,815

201 일반운영비 24,354 27,060 △2,706

01 사무관리비 22,734 25,260 △2,526

  ○사무관리비 예산절감분               △2,526                  0          △2,526  -2,526,000원

02 공공운영비 1,620 1,800 △180

  ○공공운영비 예산절감분                 △180                  0            △180  -180,000원

202 여비 27,978 31,087 △3,109

01 국내여비 27,978 31,087 △3,109

  ○국내여비 예산절감분               △3,109                  0          △3,109  -3,109,000원

재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 8,179,408 8,638,442 △459,034

국          4,042,547 4,259,688 △217,141

도          1,294,482 1,650,716 △356,234

군          2,842,379 2,728,038 114,341

재난안전관리 80,899 74,191 6,708

국              6,276 6,276 0

도             16,641 7,338 9,303

군             57,982 60,577 △2,595

물놀이장소 안전관리표지판 표준화사업 24,321 15,018 9,303

국              2,706 2,706 0

도             10,656 1,353 9,303

군             10,959 10,959 0

101 인건비 14,406 9,606 4,800

도              4,800 0 4,800

군              9,606 9,606 0

04 기간제근로자등보수 14,406 9,606 4,800

  ○물놀이 안전관리요원 확보금(성립전)
                4,800                  0            4,800      4,800,000원

도              4,800 0 4,800

206 재료비 9,915 5,412 4,503

국              2,706 2,706 0

도              5,856 1,353 4,503

군              1,353 1,353 0

01 재료비 9,915 5,412 4,503

  ○물놀이 안전시설 설치사업(성립전)
                4,503                  0            4,503      4,503,000원

도              4,503 0 4,503

재난취약시설 안전점검 35,438 38,033 △2,595



부서: 재난관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 13,856 15,396 △1,540

01 사무관리비 8,586 9,540 △954

  ○사무관리비 예산절감분                 △954                  0            △954  -954,000원

02 공공운영비 5,270 5,856 △586

  ○공공운영비 예산절감분                 △586                  0            △586  -586,000원

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

  ○국내여비 예산절감분                 △500                  0            △500  -500,000원

203 업무추진비 1,425 1,500 △75

03 시책추진업무추진비 1,425 1,500 △75

  ○시책추진업무추진비 예산절감분                  △75                  0             △75  -75,000원

301 일반보상금 4,320 4,800 △480

10 행사실비보상금 4,320 4,800 △480

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △480                  0            △480  -480,000원

재해대책사업 7,786,323 8,239,079 △452,756

국          4,033,300 4,252,000 △218,700

도          1,211,753 1,587,903 △376,150

군          2,541,270 2,399,176 142,094

재해 사전대비 예방사업 352,912 256,320 96,592

201 일반운영비 35,802 39,780 △3,978

01 사무관리비 33,102 36,780 △3,678

  ○사무관리비 예산절감분               △3,678                  0          △3,678  -3,678,000원

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

  ○행사운영비 예산절감분                 △300                  0            △300  -300,000원

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

  ○시책추진업무추진비 예산절감분                  △50                  0             △50  -50,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

10 행사실비보상금 900 1,000 △100

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △100                  0            △100  -100,000원

401 시설비및부대비 302,160 201,440 100,720

01 시설비 300,000 200,000 100,000

  ○재해 사전대비 예방사업               300,000            200,000          100,000  300,000,000원*1식

03 시설부대비 2,160 1,440 720

  ○재해 사전대비 예방사업 시설부대비
                2,160              1,440              720      300,000,000원*0.72/100

복구지원 운영 330,540 71,940 258,600

국            181,300 0 181,300

도             38,850 0 38,850

군            110,390 71,940 38,450



부서: 재난관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○국내여비 예산절감분                 △400                  0            △400  -400,000원

302 이주및재해보상금 275,940 16,940 259,000

국            181,300 0 181,300

도             38,850 0 38,850

군             55,790 16,940 38,850

02 민간인재해보상금 275,940 16,940 259,000

  ○재난지원금               259,000                  0          259,000  259,000,000원*1식

국            181,300 0 181,300

도             38,850 0 38,850

군             38,850 0 38,850

예,경보시설 보수 및 설치 106,784 109,760 △2,976

도             18,000 18,000 0

군             88,784 91,760 △2,976

201 일반운영비 26,784 29,760 △2,976

02 공공운영비 26,784 29,760 △2,976

  ○공공운영비 예산절감분               △2,976                  0          △2,976  -2,976,000원

자연재해 관측장비 유지관리 47,884 51,884 △4,000

도              1,783 1,783 0

군             46,101 50,101 △4,000

201 일반운영비 47,884 51,884 △4,000

도              1,783 1,783 0

군             46,101 50,101 △4,000

02 공공운영비 47,884 51,884 △4,000

  ○공공운영비 예산절감분               △4,000                  0          △4,000  -4,000,000원

풍수해 보험 운영 9,168 5,730 3,438

307 민간이전 9,168 5,730 3,438

06 보험금 9,168 5,730 3,438

  ○기초생활수급자 단체보험                 9,168              5,730            3,438  9,168,000원

급경사지정비사업 4,311,610 4,612,420 △300,810

국          2,150,000 2,300,000 △150,000

도            860,000 1,150,000 △290,000

군          1,301,610 1,162,420 139,190

401 시설비및부대비 4,311,610 4,612,420 △300,810

국          2,150,000 2,300,000 △150,000

도            860,000 1,150,000 △290,000

군          1,301,610 1,162,420 139,190

01 시설비 4,300,000 4,600,000 △300,000

  ○가야지구 급경사지 붕괴위험지구 정비
            1,600,000          1,700,000        △100,000      1,600,000,000원*1식

국            800,000 850,000 △50,000

도            320,000 425,000 △105,000

군            480,000 425,000 55,000



부서: 재난관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○다안1지구 급경사지 붕괴위험지구 정비
            1,500,000          1,600,000        △100,000      1,500,000,000원*1식

국            750,000 800,000 △50,000

도            300,000 400,000 △100,000

군            450,000 400,000 50,000

  ○구룡지구 급경사지 붕괴위험지구 정비
            1,200,000          1,300,000        △100,000      1,200,000,000원*1식

국            600,000 650,000 △50,000

도            240,000 325,000 △85,000

군            360,000 325,000 35,000

03 시설부대비 11,610 12,420 △810

  ○급경사지 정비사업 시설부대비
               11,610             12,420            △810      4,300,000,000원*0.27/100

서민밀집위험지역 정비사업 0 503,600 △503,600

국                  0 250,000 △250,000

도                  0 125,000 △125,000

군                  0 128,600 △128,600

401 시설비및부대비 0 503,600 △503,600

국                  0 250,000 △250,000

도                  0 125,000 △125,000

군                  0 128,600 △128,600

01 시설비 0 500,000 △500,000

  ○서민밀집위험지역 정비사업                     0            500,000        △500,000  0원

국                  0 250,000 △250,000

도                  0 125,000 △125,000

군                  0 125,000 △125,000

03 시설부대비 0 3,600 △3,600

  ○서민밀집위험지역 정비사업 시설부대비                     0              3,600          △3,600  0원

민방위·비상대비 312,186 325,172 △12,986

국              2,971 1,412 1,559

도             66,088 55,475 10,613

군            243,127 268,285 △25,158

민방위 운영관리 59,444 92,810 △33,366

201 일반운영비 11,250 8,944 2,306

01 사무관리비 5,710 6,344 △634

  ○사무관리비 예산절감분                 △634                  0            △634  -634,000원

02 공공운영비 5,540 2,600 2,940

  ○공공운영비 예산절감분                 △260                  0            △260

  ○소화차량 유류대 및 정비비                 2,500                  0            2,500

  ○소화차량 자동차 보험료                   700                  0              700

  -260,000원

  2,500,000원

  700,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○국내여비 예산절감분                 △300                  0            △300  -300,000원

301 일반보상금 45,494 80,866 △35,372

09 공익근무요원보상금 41,444 76,366 △34,922



부서: 재난관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○재해보상금                     0             34,922         △34,922

    ―사망보험금                     0             21,626         △21,626

    ―장애보험금                     0             11,796         △11,796

    ―치료보상금                     0              1,500          △1,500

  0원

  0원

  0원

10 행사실비보상금 4,050 4,500 △450

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △450                  0            △450  -450,000원

소방관리 148,500 127,500 21,000

도             49,000 38,000 11,000

군             99,500 89,500 10,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

  ○사무관리비 예산절감분               △1,000                  0          △1,000  -1,000,000원

405 자산취득비 98,000 76,000 22,000

도             49,000 38,000 11,000

군             49,000 38,000 11,000

01 자산및물품취득비 98,000 76,000 22,000

  ○미분무 소화장비 구입                78,000             56,000           22,000

    ―소화장비                33,000             11,000           22,000  11,000,000원*3대

도             16,500 5,500 11,000

군             16,500 5,500 11,000

민방위 통리대장 교육 2,250 1,900 350

국                675 570 105

도                472 399 73

군              1,103 931 172

301 일반보상금 2,250 1,900 350

국                675 570 105

도                472 399 73

군              1,103 931 172

10 행사실비보상금 2,250 1,900 350

  ○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원
                2,250              1,900              350      2,250,000원

국                675 570 105

도                472 399 73

군              1,103 931 172

민방위대 조직 운영 29,263 29,094 169

국              1,071 0 1,071

도              8,458 8,728 △270

군             19,734 20,366 △632

201 일반운영비 2,074 1,600 474

국                142 0 142

도                580 480 100

군              1,352 1,120 232

01 사무관리비 2,074 1,600 474

  ○안보교육 강사수당                   474                  0              474  474,000원

국                142 0 142



부서: 재난관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                100 0 100

군                232 0 232

301 일반보상금 7,689 1,494 6,195

국                929 0 929

도              2,028 448 1,580

군              4,732 1,046 3,686

10 행사실비보상금 7,689 1,494 6,195

  ○민방위지원대 활동 지원                 4,590              1,494            3,096  4,590,000원

도              1,377 448 929

군              3,213 1,046 2,167

  ○지원민방위대 육성                 3,099                  0            3,099  3,099,000원

국                929 0 929

도                651 0 651

군              1,519 0 1,519

307 민간이전 19,500 26,000 △6,500

도              5,850 7,800 △1,950

군             13,650 18,200 △4,550

02 민간경상보조 19,500 26,000 △6,500

  ○주부 민방위 기동대 운영                19,500             26,000          △6,500  19,500,000원

도              5,850 7,800 △1,950

군             13,650 18,200 △4,550

비상대비 8,244 9,160 △916

201 일반운영비 8,244 9,160 △916

01 사무관리비 8,244 9,160 △916

  ○사무관리비 예산절감분                 △916                  0            △916  -916,000원

지역예비군 육성 지원 13,400 13,440 △40

도              6,700 6,720 △20

군              6,700 6,720 △20

403 자치단체등자본이전 13,400 13,440 △40

도              6,700 6,720 △20

군              6,700 6,720 △20

03 예비군육성지원자본보조 13,400 13,440 △40

  ○지역예비군 지원                13,400             13,440             △40  13,400,000원*1개대

도              6,700 6,720 △20

군              6,700 6,720 △20

시효초과 폐기대상 방독면 교체 1,277 1,460 △183

국                383 0 383

도                268 438 △170

군                626 1,022 △396

405 자산취득비 1,277 1,460 △183

국                383 0 383

도                268 438 △170

군                626 1,022 △396

01 자산및물품취득비 1,277 1,460 △183

  ○방독면 보급                 1,277              1,460            △183  1,277,000원

국                383 0 383



부서: 재난관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                268 438 △170

군                626 1,022 △396

하천정비(국토및지역개발/수자원) 6,831,486 3,832,280 2,999,206

국          2,566,701 1,554,701 1,012,000

특            900,000 0 900,000

도            403,000 230,000 173,000

군          2,961,785 2,047,579 914,206

하천관리사업 6,831,486 3,832,280 2,999,206

국          2,566,701 1,554,701 1,012,000

특            900,000 0 900,000

도            403,000 230,000 173,000

군          2,961,785 2,047,579 914,206

하천 유지관리사업 457,872 261,872 196,000

도            153,000 130,000 23,000

군            304,872 131,872 173,000

401 시설비및부대비 457,872 261,872 196,000

도            153,000 130,000 23,000

군            304,872 131,872 173,000

01 시설비 456,000 260,000 196,000

  ○하천유지관리사업               360,000            260,000          100,000  360,000,000원

도            130,000 130,000 0

군            230,000 130,000 100,000

  ○지방하천표지판 정비사업                46,000                  0           46,000  46,000,000원

도             23,000 0 23,000

군             23,000 0 23,000

  ○골재예정지 지정 타당성조사 용역
               50,000                  0           50,000      50,000,000원

소하천 정비사업 2,509,402 2,116,996 392,406

국          1,254,701 1,254,701 0

군          1,254,701 862,295 392,406

401 시설비및부대비 2,509,402 2,116,996 392,406

국          1,254,701 1,254,701 0

군          1,254,701 862,295 392,406

01 시설비 2,501,808 2,109,402 392,406

  ○소하천 정비사업             2,501,808          2,109,402          392,406  2,501,808,000원

국          1,254,701 1,254,701 0

군          1,247,107 854,701 392,406

노후배수장 및 수문 정비사업 157,200 157,880 △680

201 일반운영비 6,120 6,800 △680

02 공공운영비 6,120 6,800 △680

  ○공공운영비 예산절감분                 △680                  0            △680  -680,000원

하천 정비사업 1,338,132 438,132 900,000

특            900,000 0 900,000

군            438,132 438,132 0

401 시설비및부대비 1,338,132 438,132 900,000

특            900,000 0 900,000



부서: 재난관리과
정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            438,132 438,132 0

01 시설비 1,329,330 435,000 894,330

  ○남산천 정비사업(성립전)               894,330                  0          894,330  894,330,000원

특            894,330 0 894,330

03 시설부대비 8,802 3,132 5,670

  ○남산천 정비사업 시설부대비(성립전)
                5,670                  0            5,670      5,670,000원

특              5,670 0 5,670

국가하천유지보수사업(4대강-친수시설) 149,680 6,200 143,480

국            144,000 0 144,000

군              5,680 6,200 △520

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

  ○사무관리비 예산절감분                 △120                  0            △120  -120,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○국내여비 예산절감분                 △300                  0            △300  -300,000원

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

  ○시책추진업무추진비 예산절감분                 △100                  0            △100  -100,000원

401 시설비및부대비 144,000 0 144,000

국            144,000 0 144,000

01 시설비 144,000 0 144,000

  ○국가하천유지보수(4대강 친수시설)사업
              144,000                  0          144,000      144,000,000원*1식

국            144,000 0 144,000

친환경생활공간조성사업 1,000,000 0 1,000,000

국            500,000 0 500,000

도            150,000 0 150,000

군            350,000 0 350,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도             15,000 0 15,000

군             35,000 0 35,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

  ○역사·문화 부잣길 조성사업 홍보물 제작
               50,000                  0           50,000      50,000,000원

도             15,000 0 15,000

군             35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 950,000 0 950,000

국            500,000 0 500,000

도            135,000 0 135,000

군            315,000 0 315,000

01 시설비 943,700 0 943,700



부서: 재난관리과
정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○역사·문화 부잣길 조성사업(성립전)
              500,000                  0          500,000      500,000,000원

국            500,000 0 500,000

  ○역사·문화 부잣길 조성사업               443,700                  0          443,700  443,700,000원

도            135,000 0 135,000

군            308,700 0 308,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

  ○역사·문화 부잣길 조성사업 시설부대비
                6,300                  0            6,300      6,300,000원

국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 368,000 0 368,000

국            368,000 0 368,000

401 시설비및부대비 368,000 0 368,000

국            368,000 0 368,000

01 시설비 365,351 0 365,351

  ○국가하천유지보수(4대강외 하천관리)사업
    (성립전)               365,351                  0          365,351      365,351,000원

국            365,351 0 365,351

03 시설부대비 2,649 0 2,649

  ○국가하천유지보수(4대강외 하천관리)사업
    시설부대비(성립전)                 2,649                  0            2,649      2,649,000원

국              2,649 0 2,649

지하수 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 153,970 154,200 △230

도              7,800 7,800 0

군            146,170 146,400 △230

지하수 관리 153,970 154,200 △230

도              7,800 7,800 0

군            146,170 146,400 △230

지하수 보조관측망 설치사업 127,970 128,200 △230

201 일반운영비 2,070 2,300 △230

02 공공운영비 2,070 2,300 △230

  ○공공운영비 예산절감분                 △230                  0            △230  -230,000원

생활지원서비스(사회복지/취약계층지원) 314,309 322,113 △7,804

가로등(보안등) 관리 298,235 305,293 △7,058

가로등(보안등) 고장 수리 180,457 187,515 △7,058

201 일반운영비 18,414 20,460 △2,046

01 사무관리비 5,004 5,560 △556

  ○사무관리비 예산절감분                 △556                  0            △556  -556,000원

02 공공운영비 13,410 14,900 △1,490

  ○공공운영비 예산절감분               △1,490                  0          △1,490  -1,490,000원

202 여비 3,888 4,320 △432

01 국내여비 3,888 4,320 △432

  ○국내여비 예산절감분                 △432                  0            △432  -432,000원



부서: 재난관리과
정책: 생활지원서비스(사회복지/취약계층지원)
단위: 가로등(보안등) 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 87,020 91,600 △4,580

01 재료비 87,020 91,600 △4,580

  ○재료비 예산절감분               △4,580                  0          △4,580  -4,580,000원

소외계층 봉사활동 16,074 16,820 △746

소외계층 노후 전기시설 수리서비스 2,964 3,120 △156

206 재료비 2,964 3,120 △156

01 재료비 2,964 3,120 △156

  ○재료비 예산절감분                 △156                  0            △156  -156,000원

의령군 120자원봉사협의회 마을순회 봉사활동 13,110 13,700 △590

206 재료비 3,800 4,000 △200

01 재료비 3,800 4,000 △200

  ○재료비 예산절감분                 △200                  0            △200  -200,000원

301 일반보상금 3,510 3,900 △390

10 행사실비보상금 3,510 3,900 △390

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △390                  0            △390  -390,000원

재무활동(재난관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 498,039 200,000 298,039

내부거래지출 492,500 200,000 292,500

재난관리기금전출금 492,500 200,000 292,500

702 기금전출금 492,500 200,000 292,500

01 기금전출금 492,500 200,000 292,500

  ○재난관리기금               492,500            200,000          292,500  492,500,000원

보전지출 5,539 0 5,539

국도비 보조금 반환금 5,539 0 5,539

802 반환금기타 5,539 0 5,539

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,539 0 5,539

  ○안전문화운동                   372                  0              372

  ○민방위 운영                   210                  0              210

  ○민방위 활성화                 4,957                  0            4,957

  372,000원

  210,000원

  4,957,000원


